Российская Федерация

Орловская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМОШЁНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Мценского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 ноября 2021 года № 29

c. Черемошны

О прогнозе социально-экономического развития

Черемошёнского сельского поселения Мценского района Орловской области

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов и внесении проекта решения «О

бюджете Черемошёнского сельского поселения Мценского района Орловской

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на рассмотрение

Черемошёнского сельского Совета народных депутатов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в Черемошёнском сельском поселении,
утвержденным решением Черемошёнского сельского Совета народных депутатов от
03.04.2018 №103 , администрация Черемошёнского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития
Черемошёнского сельского поселения Мценского района Орловской области за 2021 год и
прогноз социально-экономического развития на 2022-2024 годы согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.

2. Внести проект решения «О бюджете Черемошёнского сельского поселения Мценского
района Орловской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в
Черемошёнский сельский Совет народных депутатов.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
администрации www-sp-cherem.ru.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Черемошёнского

сельского поселения Л.В. Васюшкина

Приложение 1

к постановлению администрации Черемошёнского

сельского поселения

От "12" ноября 2021 №29

Предварительные итоги социально-экономического развития Черемошёнского сельского поселения за 2021 год и о
прогнозе  социально-экономического развития Черемошёнского сельского поселения

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024годов

Показатели
Ед. 2020 2021год прогноз
изм. отчет оценка 2022 2023 2024
Агропромышленный комплекс

Производство сельскохозяйственной продукции

Все категории хозяйств
зерно тонн 74788 70376 76935 74985 74320
сахарная свекла тонн 187184 165600 175310 180110 185320
картофель тонн
масличные культуры - всего тонн
в том числе: рапс озимый и яровой тонн 390 5594 6230 6350 6480

подсолнечник тонн 2010 3350 3420 3650 3920
соя тонн 9268 15130 10265 11125 11210

Сельскохозяйственные организации

в т. ч. в разрезе организаций
зерно тонн 74788 70376 76935 74985 74320

ООО "Отрадаагроинвест" тонн 68387 58195 69360 62345 65310
ООО "Макс" тонн 1070 1236 1325 1420 1450
ООО "Агрос" тонн 5331 10945 6250 11220 7560

сахарная свекла тонн
ООО "Отрадаагроинвест" тонн 187184 165600 175310 180110 185320

масличные культуры - всего тонн
в том числе: рапс озимый и яровой тонн 390 5594 6230 6350 6480

ООО "Отрадаагроинвест"
подсолнечник
ООО "Агрос" тонн 2010 3350 3420 3650 3920

соя тонн
ООО "Отрадаагроинвест" тонн 9268 15130 10265 11125 11210

Поголовье скота и птицы на конец периода
Все категории хозяйств

крупный рогатый скот гол. 42 40 40 41 42
в т. ч. коровы гол. 24 16 18 20 20
свиньи гол. 16 6 8 10 10
овцы и козы гол. 74 64 65 70 70
птица тыс. гол. 935 910 920 925 930

Хозяйства населения
крупный рогатый скот гол. 42 40 40 41 42
в т.ч. коровы гол. 24 16 18 20 20
свиньи гол. 16 6 8 10 10
овцы и козы гол. 74 64 65 70 70
птица тыс. гол. 935 910 920 925 930

ИНВЕСТИЦИИ
Объем инвестиций в основной капитал по
территории района (города) по крупным и тыс. руб.

средним предприятиям и организациям
в том числе по видам экономической
деятельности в разрезе предприятий:
Государственное управление и
обеспечение военной безопасности;
социальное обеспечение -

тыс. руб.

Администрация Черемошенского
сельского поселения тыс. руб. 496 523,78 553,11 584,08 616,79

МБУК «Социально-культурный центр
Черемошенского сельского поселения» тыс. руб. 247 260,83 275,44 290,86 307,15

Жилищно-коммунальное хозяйство

Показатели Ед. 2020 2021 прогноз

изм. отчет оценка 2022 2023 2024
Доходы ЖКХ - всего  в действующих
ценах каждого года

тыс. руб. 9160,00 6357,00 6611,28 6875,73 7150,76
в том числе по предприятиям:

ООО "Жилинское" тыс. руб. 9160,00 6357,00 6611,28 6875,73 7150,76
Расходы ЖКХ - всего в действующих
ценах каждого года

тыс. руб. 8953,20 5472,00 5690,88 5918,5152 6155,25581
в том числе по предприятиям:

ООО "Жилинское" тыс. руб. 8953,20 5472,00 5690,88 5918,5152 6155,25581
Установленная максимально-
допустимая доля собственных расходов
граждан на оплату ЖКУ в совокупном
доходе семьи

% 15 15 15 15 15

Экономически обоснованные тарифы на
ЖКУ по видам услуг:
текущий ремонт жилого фонда
ООО "Жилинское" руб./1кв.м 11,72 12,19 12,68 13,18 13,71
Уровень возмещения населением
платежей за предоставление ЖКУ

% 100 100 100 100 100

Потребительский рынок по Черемошёнскому сельскому поселению
Оборот розничной торговли (во всех
каналах реализации)

101042,07 110482,54 186860,95 127891,21 137624,77

в действующих ценах каждого года тыс.руб. 89979,68 98977,65 106895,86 115447,53 124683,33
в том числе по предприятиям:

Мценское РайПО тыс.руб. 89979,68 98977,65 106895,86 115447,53 124683,33
Коммунальные услуги тыс.руб. 9969,68 10368,47 10783,21 11214,53 11663,12

в действующих ценах каждого года
в том числе по предприятиям:

ООО «Жилинское» тыс. руб. 9969,68 10368,47 10783,21 11214,53 11663,12
Жилищные услуги
в действующих ценах каждого года

в том числе ООО "Жилинское" тыс. руб. 1092,71 1136,42 1181,88 1229,15 1278,32

Социальные индикаторы
Среднегодовая численность постоянного
населения - всего чел. 825 828 831 840 845
Численность пенсионеров
(среднегодовая), всего чел.

194 195 194 195 196
в том числе: незанятых пенсионеров чел. 163 164 166 168 166
Численность детей от 0 до 6 лет

включительно  (на конец года)
чел.

120 121 121 122 121

Численность учащихся, используемая для
определения объема налоговых вычетов
по налогу на доходы физических лиц
всего

чел.

134 136 137 137 137
в том числе:

в общеобразовательных школах,
школах-интернатах

чел.
111 111 110 110 110

в профессиональных образовательных
организациях

чел.
11 11 12 12 12

в образовательных организациях
высшего  образования

чел.
12 14 15 15 15

Итого численность детей и учащихся чел. 254 257 258 259 259

Цели и задачи.
Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение
качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:
-повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его образования и
обеспечение безопасности;
- создание условий, способствующих росту  самоуважения людей;
- увеличение степени личной свободы, в т.ч. экономической.
Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и
обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения
обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением
наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Благоустройство.
По  улицам   с. Черемошны  установлено  23 уличных  фонаря.  В   октябре   2020 г.  была оказана

спонсорская помощь ООО «Жилинское» (транспорт, электрик) по замене энергосберегающих   ламп
в количестве 10 шт. Дополнительно установлен фонарь по ул. Центральная возле мусорных
контейнеров.

В  апреле  месяце  проведена   покраска фасадов зданий СКЦ и администрации,  конструкций
детских и спортивной  площадок,  осмотр  на  безопасность. Своевременно проводился  окос
территорий детских и спортивных площадок.

На  территории  поселения  находится  3  гражданских  кладбища   и  3  братских  захоронения. В
связи с юбилейной датой - 75 лет Победы в ВОВ все братские захоронениями  были приведены в
нормативное состояние. Выражаем огромную благодарность Иванову Андрею Васильевичу КХ
«Алексо» (д.Садовая), Рыбакову Алексею Геннадьевичу ОО «Агрос»  (д.Королёвка), Луганскому
А.М. ООО «Отрадаагроинвест» (с.Черемошны) за проделанную работу. На братских захоронениях
был проведён косметический ремонт памятников, покрашены декоративные заборы, проведена
опиловка деревьев, посадка цветов. Совместными субботниками   в течении года сотрудниками
администрации с/п,   СКЦ,  социальными  работниками  проводились субботники по приведению в
нормативное состояние  братских  захоронений, гражданского кладбища в с.Черемошны, территорий
возле здания администрации, СКЦ,  прилегающих территорий.
Культура

Черемошёнский  СКЦ  оказывает  услуги  населению  по  4  основным  направлениям:
1. Культурно – досуговая  деятельность;
2. Библиотечное  обслуживание;
3. Работа  по  охране  и  сохранению  памятников  истории  и  культуры  местного  значения;
4. Работа  по  развитию  на  территории  поселения  массовой  физической  культуры  и  спорта.
Не  малый  опыт  по  организации  досуга  молодёжи,  подростков,  детей  и  жителей  поселения
накоплен  сотрудниками   сельского  СКЦ - директором  Борняковой  Н.Е.  и худ.  руководителем
Тихоновым  В.Н.
При  СКЦ  работают  18  клубных  формирований,  8  из  которых  для  детей - музыкальные,
музыкально – литературные,  спортивные.

Сотрудники СКЦ и вокальная группа «Сударушка» принимали  активное  участие  в областных

и районных мероприятиях.

Финансы.
Исполнение  доходной  части  местного  бюджета  за  2020 г.(в тыс.руб.)

Исполнение  бюджета  за  2020  г. по  доходам составило в  сумме 2964,1 тыс.руб. (2540,88  руб.
-2019г), в том числе:
- налог на доходы физических лиц – 94,08 тыс.руб..(205,56тыс.руб. – 2019г);
- налог на имущество физ.лиц – 93,21 тыс.руб., (84,28 тыс.руб. – 2019г);
- земельный налог – 672,23 тыс.руб., (физ.лица – 301.91 тыс. руб., юр. лица – 370,32 тыс.руб.),
(790,33тыс.руб. – 2019г.)
- доходы от аренды имущества – 85,47тыс. руб. (103,94 тыс.руб. – 2019г.);
- доходы, поступающие в связи с эксплуатацией имущества с/п – 29,31 тыс.руб.(39,07-2019г.)
тыс.руб.,
- денежные взыскания (штрафы) – 0,00 тыс.руб.,
- безвозмездные поступления – 1989,69 тыс. руб. (1509,69 тыс.руб. – 2019г)  из них:
дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1013,4 тыс.руб.,(896,60тыс.руб. – 2019г)
субвенции на осуществление первичного воинского учёта – 79,00 тыс.руб.,(75,2 тыс.руб.– 2019г.)
прочие межбюджетные трансферты (помощь района) – 897,29тыс.руб. (516,89тыс.руб. – 2019г.),
Итого доходов: 2964,1тыс. руб.
Исполнение  расходной  части  бюджета за 2020 год.
-Общегосударственные вопросы – 1265,56 тыс.руб., из  них:
-Национальная оборона – 79,0 тыс.руб.;
- Благоустройство – 76,59 тыс.руб.;
-Культура – 1043,20 тыс.руб.,
-Социальная политика (пенсионное обеспечение) – 25,75 тыс.руб.;
-Физическая культура и спорт – 496,60 тыс.руб. (по «Народному бюджету» – спортивно-

игровой комплекс в с.Черемошны)
-Итого расходов – 2986,70 тыс.руб.

Доход местного бюджета на 2021г. составит 2217,71  тыс.руб.,
Земельный налог – 560,0 тыс.руб.
Налог на доходы физ. лиц - 216,0 тыс.руб.
Безвозмездные поступления – 1235,51 тыс.руб.
Доходы от сдачи в аренду имущества – 76,8тыс.руб.
Субвенция на осуществление первичного воинского учёта – 88,4 тыс.руб.
Общий объём расходов бюджета составит – 2357,13тыс.руб.

В 2021г. для увеличения бюджета поселения необходимо завершить работу:
1. по невостребованным земельным долям (одна доля признана за с/п),
2. с населением продолжить работу по оформлению земельных участков под постройками, постройки,

ввод в эксплуатацию объектов.
3. своевременной оплате налогов и погашение задолженности по  налогам.

Приоритеты социально-экономического развития Черемошёнского сельского поселения на
2022год и прогнозные 2023-2024 гг.

Прогнозом на 2022 год определены следующие приоритеты социально-экономического развития
Черемошёнского сельского поселения:
1. Повышение доходной части местного бюджета

- эффективное управление муниципальным имуществом (организация и проведение торгов для
сдачи в аренду имущества поселения и для приватизации муниципального имущества)
- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого
имущества и привлечению их к налогообложению
2.Реализация программы по благоустройству на 2022-2024 гг.;
3. Развитие социальной сферы:
- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории

Черемошёнского сельского поселения
4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по гражданской обороне.